
       
D.D.  N.  1778    del  23.06.2015

      REPUBBLICA ITALIANA  Regione Siciliana
Assessorato BB.CC.AA e dell’ Identità Siciliana

Dipartimento Regionale Beni Culturali Ambientali e dell’Identità Siciliana
IL DIRIGENTE GENERALE 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTE le leggi ed i regolamenti che disciplinano il sistema generale della 
Contabilità dello Stato;

VISTA la  Legge n.  241/1990 che  detta  norme generali  sull’azione  amministrativa,  
integrata dalla Legge n. 15/2005;

VISTO il Programma per la Cooperazione Transfrontaliera Italia – Malta 2007-2013, 
approvato  dalla  commissione  Europea  con  Decisione  C(2008)  7336 del  27  
novembre 2008;

VISTO il  D.D.G. n. 223/S IX DPR del 23/5/2013, registrato alla Corte dei Conti il  
18/9/2013, reg. n. 1 foglio 52, con il quale è stato approvato il contratto di  
sovvenzione del progetto “CRIM SAFRI” con contestuale impegno sul cap.  
512027  “Contributi  dell'Unione  Europea  e  dello  Stato  per  la  realizzazione  
degli interventi previsti nel programma di cooperazione transfrontaliera 
Italia-Malta 2007-2013” della somma di € 2.125.897,60 equivalente alle 
quote FERS di tutti  i  partner più le quote di Contributo pubblico nazionale  
dei soli partner italiani, secondo gli importi indicati nella seguente tabella:

PARTNER NOME PARTNER TOTALE FESR CPN

LP

Dipartimento Urbanistica – Assessorato 
Territorio e Ambiente della Regione 
Siciliana 657.494,10 558.869,99 98.624,12

PP2
Università degli Studi di Palermo 
Dipartimento dell'Energia 219.164,70 186.290,00 32.874,71

PP3

Consiglio Nazionale delle Ricerche 
Istituto di biomedicina ed immunologia 
molecolare “Alberto Monroy” 219.164,70 186.290,00 32.874,71

PP4

Dipartimento Beni Culturali e 
dell'Identità Siciliana dell'Assessorato  
Beni Culturali e dell'Identità Siciliana 219.164,70 186.290,00 32.874,71

PP5
Camera di Commercio Industria 
Artigianato Agricoltura di Agrigento 219.164,70 186.290,00 32.874,71

PP6
Malta College of Art, Science and 
Tecnology (MCAST) 219.164,70 186.290,00 32.874,71

PP7 Med.O.R.O. Organizzazione per la 
Ricerca, l'occupazione e lo sviluppo 
territoriale del Mediterraneo – Società 
consortile a.r.l. 219.164,70 186.290,00 32.874,71

PP8
Malta Intelligent Energy Management 
Agency (MIEMA) 219.164,70 186.290,00 32.874,71



VISTO il contratto di accordo del 4 marzo 2013 del progetto CRIM – SAFRI,  
sottoscritto  dal  Dirigente  Generale  dei  Dipartimento  Beni  Culturali  e  della
Identità Siciliana nella qualità di partner e dal Dirigente Generale del 
Dipartimento Urbanistica nella qualità di Capofila, a seguito della
approvazione  del  progetto  da  parte  della  competente  Autorità  di  Gestione,  
con la quale si attribuisce al Dipartimento Beni Culturali e dell'Identità 
siciliana nella qualità di partner l'importo di 219.164,70 euro;

VISTA la nota n°19017 del 12 aprile 2013 con la quale il Dirigente Generale del 
Dipartimento dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana ha individuato il 
personale da impegnare nella realizzazione delle attività previste nel progetto 
CRIM SAFRI; 

VISTA la nota n° 6467 del 16 luglio 2013 con la quale l'ing. Roberto Sannasardo è  
  stato nominato Responsabile unico del Procedimento;

VISTO il D.D. n°1134 del 7 aprile 2014 del Dipartimento Bilancio e Finanze – 
Ragioneria Generale della Regione – con il quale è stato istituito il Cap. 
776084 “Contributi dell'Unione Europea e dello Stato per il completamento  
degli interventi previsti dal progetto CRIM SAFRI finanziato con i fondi del 
programma di cooperazione transfrontaliera Italia-Malta 2013” con una 
dotazione di € 219.164,70 (CUP:G71H2000000005);

VISTO il D.D.G. N°1435 del 15 maggio 2014, registrato alla Corte dei Conti il 2 
settembre 2014 Reg. 1 Fg. 92, con il quale si è provveduto a ripartire la 
dotazione assegnata di € 219.164,70 tra le varie voci di spesa così come 
riportato nel seguente quadro economico:

Voce di spesa Costo
a) Personale interno 61.540,00
b) Esperti e consulenti 69.900,00
c) Missioni 11.800,00
d) Attrezzature 54.000,00
e) Informazione e pubblicità 15.349,76
f) Spese per il controllo di 1 livello 6.574,94
Totale 219.164,70

VISTO il verbale dell'incontro tenutosi c/o la sede del Dipartimento della Programmazione 
in data 31 marzo 2015 tra il STC del PO Italia Malta e tutti i beneficiari del Progetto 
CRM SAFRI nel quale il Dipartimento dei Beni Culturali e dell'I.S. segnala la 
presenza di economie di spesa pari a € 11.125,89 così ripartite:
€ 5.655,65 sulla voce c) missioni;
€ 1.520,48 sulla voce d) attrezzature;
€ 3.949,76 sulla voce e) informazioni e pubblicità;

ATTESO che con nota n. 12104 del 22/5/2015 il capofila Dipartimento all'Urbanistica ha 
chiesto una rimodulazione del budget di progetto alla luce delle economie accertate 
sulle spese previste per i partner e nel particolare:
Dipartimento Urbanistica …....................................................... € 135.764,50
Università degli Studi di Palermo Dipartimento Energia …...... €     2.000,00
Dipartimento dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana …....... €   11.125,89
C.C.I.A.A. Di Agrigento …........................................................ €   74.725,76
Med O.R.O. …............................................................................ €     1.350,00



VISTO il D.R.S. n.156/S IX DPR del 29/5/2015 con il quale l'Autorità di Gestione del 
Programma Italia-Malta disimpegna la somma complessiva di € 78.075,76  relativa 
ai partner Università degli Studi di Palermo Dipartimento Energia,  C.C.I.A.A. di  
Agrigento e Med.O.R.O.;

VISTA la  nota  n.  9962  del  29/5/2015  con  la  quale  il  Dipartimento  della 
Programmazione  –  Servizio  V  notifica  il  succitato  decreto  156/2015 
disponendo  il  disimpegno  da  parte  dei  Dipartimenti  Urbanistica  e  dei  Beni 
Culturali e I.S. degli importi relativi alle rispettive economie;

 
VISTA la legge 7 maggio 2015 n. 10 che approva il Bilancio della Regione Siciliana  

per l'anno finanziario 2015;

Ciò premesso e considerato,
D E C R E T A

art. 1 per quanto in premessa e alla luce delle economie registrate sulle singole voci del quadro 
economico del progetto CRIM SAFRI, si procede a rimodulare lo stesso come segue:

Voce di spesa Costo
a) Personale interno 61.540,00
b) Esperti e consulenti 69.900,00
c) Missioni 6.144,35
d) Attrezzature 52.479,52
e) Informazione e pubblicità 11.400,00
f) Spese per il controllo di 1 livello  (compenso e rimborso 
spese di missione) 6.574,94
Totale 208.038,81

art. 2 Il presente decreto sarà trasmesso alla Corte dei Conti, per il tramite della Ragioneria 
Centrale, per il prescritto visto e verrà pubblicato, ai sensi e per gli effetti dell'art. 68 della L.R. 
21/2015, sul sito istituzionale. 

 Palermo, 23.06.2015
       

Firmato       
  Il Dirigente Generale
     Gaetano Pennino


	
	D.D. N. 1778 del 23.06.2015
	Regione Siciliana

	D E C R E T A

